
sommeruniVersitet
 I SmIletS tegn
emnet humor trak 41 glade børn til, da Nordisk Institut for fjerde år i træk bød børn 
i alderen 9-13 år indenfor

Hvad skal du i sommerferien? Et velkendt spørgsmål for de fl este, 
og for 30 piger og 11 drenge lød svaret: –Den første uge skal jeg 
på sommeruniversitet. 

Emnet i år var humor, og det kan skam også være ramme alvor, 
således bød ugen på fi re moduler, hvor otte studerende fra Nordisk 
Institut ifølge programmet skulle involvere børnene i en humanistisk 
akademikers tilgang til hovedtemaet. Lidt af en udfordring, når al-
dersgruppen hedder 9-13 år, men ifølge de to koordinatorer er det 
ikke en uoverkommelig opgave at introducere børn for nye begreber:

– Det er utroligt givende at undervise den her målgruppe. Det 
er jo børn, som er engagerede, når de kommer, fordi de selv har 

besluttet at gå en uge ekstra i skole i sommerferien, lyder det fra 
Rasmus Frøkjær Justesen og Christian Greve, der i år har stået for 
meget af det praktiske arbejde, men som tidligere har undervist 
på sommeruniversitetet.

– Vi har jo igen i år aldersinddelte hold, så selv om det er samme 
stof, de forskellige hold gennemgår, inddrages der forskellige ek-
sempler, så undervisningen målrettes deres alderstrin. 

Sommeruniversitetet bød i år på moduler som: Sprog for sjov, Ha 
Factor – Humor i moderne medier, En langstrømpet kabaret, og der blev 
blandt andet vist klip fra Shrek og X Faktor for at få en forståelse af 
begrebet humor og for at diskutere humorens forskellige udtryksformer.

navn: Sofi e Hedelund Jensen
alder: 12 år

Hvordan fandt du lige på, at du 
skulle på sommeruniversitet?
– Det var egentlig min mor, 
der havde hørt om det, og jeg 
var med på at prøve noget nyt, 
selv om jeg ikke rigtig vidste så 
meget om det. Så det er første 
gang, jeg er med, og jeg synes 
improvisationsteater har været 
det sjoveste. Men selv om em-
net for sommeruniversitet var 
humor, er det ikke sådan, at 
man har siddet og grinet hele 
tiden. Vi har også lært en masse 
teoretisk.

navn: tanja Jakobsen
alder: 12 år

Er du selv taget af sted på som-
merskole?
– Nej, jeg kendte Sofi e, så vi er 
taget af sted sammen. Det er, 
fordi vi går på samme skole, og 
der griner vi meget sammen, 
men vi går også til forskellige 
fritidsaktiviteter. På den her 
måde kunne vi være sammen 
en uge og lære noget om hu-
mor. Det sjoveste har været det 
at lave gæt og grimasser. Og så 
har det også været godt, at vi 
havde unge lærere, der kunne 
lave meget sjov med os.

tekst og foto Anja Kjærgaard · anjak@hum.au.dk
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navn: martin gyde thomsen
alder: 12 år

Hvad har du oplevet i den her uge?
– Jeg har blandt andet set nogle 
fi lmklip fra Shrek, X Faktor og 
Pippi Langstrømpe. Og vi har 
også leget forskellige lege og 
spist kage. Jeg kunne måske 
godt tænke mig at komme igen, 
men det kommer an på emnet.

navn: ida bech nielsen
alder: 9 år

Hvad har du lært af at være på 
sommeruniversitet?
– Jeg har lært alt muligt om hu-
mor og om allitteration f.eks. 
Jeg synes noget af det sjoveste 
har været de klovneting, vi har 
lavet, hvor vi blandt andet har 
mimet. I dag skal vi vise det for 
de andre og vores forældre. 

navn: Anders Aarslev petersen
alder: 12 år 

Kunne du godt tænke dig at 
komme igen?
– Jeg vil gerne prøve sommer-
universitetet igen. Det er sjovt 
at møde nogle nye og lære no-
get nyt. Jeg har blandt andet 
lært noget om synonymer og 
homonymer. Sidste år var jeg 
på sommeruniversitet på Steno-
museet, og i år tænkte jeg, det 
kunne være sjovt med humor. 
Jeg har også lært nogle nye at 
kende og har fået Marcs telefon-
nummer, men jeg kendte Oskar 
og Mathias i forvejen.

Derudover blev børnene også introduceret for Humorlaboratoriet, 
som ikke bestod af almindelig tavleundervisning, men fungerede som 
et pusterum, hvor børnene selv kunne eksperimentere og udforske 
humoren. Her var der masser af plads til drama og improvisation. 

ikke helt til grin
At dømme efter de positive tilkendegivelser fra deltagerne, så var 
sommeruniversitetet ikke helt til grin. 

–De har ikke kun fået et fagligt udbytte, det sociale har også fun-
geret godt. Der er blevet udvekslet e-mailadresser, Facebook-kontakter 
osv., fortæller projektansvarlig Henrik Skov Nielsen, studieleder på 

Nordisk Institut. Han fortæller også, at en del forældre gerne så et 
lignende forløb for 13-15-årige, så den idé arbejdes der videre på. 

Det kan blandt andet komme 13-årige Marc Sørensen til gavn. 
Han er én af fl ere gengangere på sommeruniversitetet. Næste år 
falder han for aldersgrænsen:

– Jeg var her også i 08, 07 og 06, så jeg har været her alle årene. 
Jeg kommer, fordi det plejer at være sjovt. Jeg synes også, jeg lærer 
en masse og har det sjovt med de andre drenge. I år har jeg lært 
en masse nye ord og begreber som for eksempel fonetik, hyperbler 
og sådan nogle begreber. Og det har været interessant at lytte til 
underviserne ... for det meste, fortæller Marc Sørensen.
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